della prosa, col francese d'*oïl*, consolidata lingua internazionale del ceto mercantile: una delle cause, ipotizzo, dell'abbandono, sul finire del secondo libro, del progetto.

4. INTERPRETAZIONI

Passiamo al punto 2), il più difficile e spinoso. Se infatti può essere dato per certo che *pars dextre* e *sinistre Ytalie* fossero espressioni dal significato chiaro e condiviso da molti, non altrettanto può dirsi per i sintagmi "singolativi" *locutio dextre* e *sinistre Ytalie*, ai quali l'autore giunge ad assegnare un termine specifico solo nella parte conclusiva della sua argomentazione linguistica. Ciò, ovviamente, non significa che quanto sarà conclusivamente provvisto di un'etichetta terminologica abbia un carattere episodico o occasionale nel quadro della trattazione, come abbiamo specificato sopra. Dante arriva nell'ultimo capitolo del primo libro a nominare direttamente, per l'unica volta nel trattato, il *vulgare semilatium* all'interno di un passo argomentativo in cui viene messo alla prova definitiva il suo schema classificatorio, applicato qui a descrivere complessivamente e ricapitolativamente la situazione linguistica italiana:

Hoc autem vulgare quod illustre, cardinale, aulicum et curiale ostensum est, dicimus esse illud quod vulgare latium appellatur. Nam sicut quoddam vulgare est invenire quod proprium est Cremonae, sic quoddam est invenire quod proprium est Lombardie; et sicut est invenire aliquod quod sit proprium Lombardie, sic est invenire aliquod quod sit totius sinistre Ytalie proprium; et sicut omnia hec est invenire, sic et illud quod totius Ytalie est. Et sicut illud cremonense ac illud lombardum et tertium semilatium dicitur, sic istud, quod totius Ytalie est, latium vulgare vocatur (I XIX 1).¹⁹

Della quaterna di etichette che l'autore utilizza nel trattato per classificare la situazione linguistica italiana, sicuramente questa, la penultima ad essere nominata con un termine *ad hoc*, è quella che ha ricevuto meno attenzioni da parte degli interpreti. Difficoltà di corretto inquadramento storico-linguistico, a dire il vero, presentava anche l'altra etichetta, quella relativa alla

19. «Ora, questo volgare che è stato dimostrato illustre, cardinale, aulico e curiale, affermiamo che è quello che si chiama volgare italiano. Infatti, come si può trovare un certo volgare che è proprio di Cremona, così se ne può trovare uno che è proprio della Lombardia; e come se ne può trovare uno che sia proprio della Lombardia, così se ne può trovare uno che sia proprio di tutta la parte sinistra dell'Italia; e come si possono trovare tutti questi, così si può trovare anche quello che è di tutta l'Italia. E come il primo si chiama cremonese, il secondo lombardo e il terzo semi-italiano, così questo, che è di tutta l'Italia, si chiama volgare italiano» (p. 1357).